
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021061400070

70

Nº 109, segunda-feira, 14 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 03/2021 ao Contrato nº 04/2018, Processo nº 23214.000664/2018-77,
Concorrência nº 01/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA. CNPJ:
10.626.896/0006-87. Contratada: EZEQUIEL LINO DOS SANTOS 10341988669. CNPJ:
22.912.827/0001-04. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato nº 04/2018 pelo período de
09 de julho de 2021 até 08 de julho de 2022. Vigência: 09/07/2021 à 08/07/2022.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Data de
assinatura: 02/06/2021.

CAMPUS AVANÇADO PIUMHI
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMAS

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - IFMG,
CNPJ:10.626.896/0001-72. Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1095, de 25
de outubro de 2018, esta Instituição de Educação Superior - Campus Avançado Piumhi,
informa que foi registrado 01 (um) diploma no período de 13/03/2021 a 10/06/2021, no
seguinte livro de registro e sequência numérica: Livro PI.00001 - registro 18. A relação dos
diplomas poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço
https://www.ifmg.edu.br/piumhi/menu/acesso-a-informacao/diplomas.

Em 11 de junho de 2021.
HUMBERTO COELHO DE MELO

Diretor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Minas Gerais Campus AvançadoPIUMHI

CAMPUS AVANÇADO ITABIRÍTO
AVISO DE ANULAÇÃO

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO ITABIRITO torna sem
efeito, a pedido do(a) contratado(a), a publicação do Termo Aditivo nº 10 ao Contrato nº
002/2020 (Processo SEI 23810.000176/2020-84), publicado no Diário Oficial da União do
dia 28 de maio de 2021, Seção 3, pág. 68.

Em 7 de junho de 2021
DANIEL DELFINO FRANÇA FONSECA

CAMPUS IBIRITÉ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº 01/2020. Processo SEI: 23825.000042/2020-02.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 12/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
IBIRITÉ. CNPJ: 10.626.896/0019-00. Contratada: Ludimila de Miranda Rodrigues Silva, CPF:
***.528.606-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 01/2020 até 30 de setembro 2021.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/07/2021 a 30/09/2021. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Oiti José de Paula
- Diretor Geral - Contratante; Ludimila de Miranda Rodrigues Silva - Professora Substituta
- Contratada. Data da assinatura: 11/06/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ARAÇUAÍ
COORDENADORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÃO

O IFNMG - CAMPUS ARAÇUAÍ e a PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇUAÍ, por este
instrumento e na melhor forma de direito, estabelecerão cooperação mútua, visando
promoção de intercâmbio de conhecimentos, projetos, informações e experiências. A
especificação deste intercâmbio poderá ser identificada como a necessidade de parceria
entre estes dois atores.

CAMPUS ARINOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 158438 - IFNMG/CAMPUS ARINOS

Nº Processo: 23392.001616/2019-55.
Dispensa Nº 14/2020. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS ARINOS.
Contratado: 10.502.010/0001-89 - COOPERATIVA DE AGRICULTURA FAMILIAR SUS T E N T AV E L
COM BAS. Objeto: Contratação a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar
para alimentação escolar, para alunos da rede de educação básica pública, verba
fnde/pnae.
Fundamento Legal: . Vigência: 03/05/2021 a 31/12/2021. Valor Total: R$ 18.675,20. Data
de Assinatura: 26/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2021 - UASG 158438 - IFNMG/CAMPUS ARINOS

Nº Processo: 23392.001616/2019-55.
Dispensa Nº 14/2020. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS ARINOS.
Contratado: 274.001.401-59 - CREMILDA CARNEIRO DE ARAUJO. Objeto: Aquisição de
gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar, para alunos da rede
de educação básica pública, verba fnde/pnae..
Fundamento Legal: . Vigência: 03/05/2021 a 31/12/2021. Valor Total: R$ 19.996,96. Data
de Assinatura: 26/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2021 - UASG 158438 - IFNMG/CAMPUS ARINOS

Nº Processo: 23392.001616/2019-55.
Dispensa Nº 14/2020. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS ARINOS.
Contratado: 179.692.801-10 - ASSUERO CARNEIRO DE ALMEIDA. Objeto: Aquisição de
gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar, para alunos da rede
de educação básica pública, verba fnde/pnae.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIILEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14
- Parágrafo: 1. Vigência: 17/05/2021 a 31/12/2021. Valor Total: R$ 9.790,00. Data de
Assinatura: 12/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2021 - UASG 158438 - IFNMG/CAMPUS ARINOS

Nº Processo: 23392.000229/2021-16.
Pregão Nº 5/2021. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS ARINOS.
Contratado: 03.539.398/0001-27 - ELEVADORES MILENIO LTDA. Objeto: Contratação de
serviços de manutenção preventiva, corretiva, resgate e responsabilidade técnica para o
funcionamento da elevador social - fabricante atlas schindler instalado no prédio do ifnmg
- campus arinos, incluindo o fornecimento de peças e componentes, ferramentas e
equipamentos necessários à prestação dos serviços..
Fundamento Legal: . Vigência: 20/08/2021 a 20/08/2022. Valor Total: R$ 8.280,00. Data de
Assinatura: 01/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2021 - UASG 158438 - IFNMG/CAMPUS ARINOS

Nº Processo: 23392.001616/2019-55.
Dispensa Nº 14/2020. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS ARINOS.
Contratado: 443.514.371-20 - VALDECI DE SOUZA ARAÚJO. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar, para alunos da rede de
educação básica pública, verba fnde/pnae.
Fundamento Legal: . Vigência: 03/05/2021 a 31/12/2021. Valor Total: R$ 8.633,00. Data de
Assinatura: 26/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2021).
CAMPUS SALINAS

EDITAL Nº 63, DE 11 DE JUNHO DE 2021

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS Salinas, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União de 16/04/2018, Processo nº23396.001152/2021-61, resolve:

Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 40 , de 18 de maio de 2021 , publicado no Diário Oficial da
União de 19/05/2021, para o Campus Salinas:

ÁREA: Didática e Fundamentos da Educação

. Nº Insc. Nome do Candidato Total Classificação

. 12 Dina Mara Pinheiro Dantas 110 1º

. 21 Hélida Cristine Santos Mendes Barroso 100 2º

. 09 Maria Cláudia Alves de Santana Regis 98 3º

. 19 Andirana Oliveira Lima 92 4º

. 11 Luciana Canário Mendes 88 5º

ÁREA: Medicina Veterinária

. Nº Insc. Nome do Candidato Total Classificação

. 04 Fernanda Dagmar Martins Krug 85,66 1º

. 11 Philipe Brito de Oliveira 84,60 2º

. 05 Rodrigo Gredilha Duarte 79,26 3º

. 13 Andreia Corrêa de Araujo 72,90 4º

GUILHERME MENDES DE ALMEIDA CARVALHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021

A Comissão de Licitação torna público o resultado da Licitação supracitada, processo nº
23051001431202122. B. R. DA COSTA E ENGENHARIA LTDA, CNPJ 01.686.018/0001-51 para
Item 1 valor R$74.665,5700.

JOEL JEFFERSON RIBEIRO SIMOES
Presidente Cpl/reitoria/ifpa

(SIDEC - 11/06/2021) 158135-26416-2021NE800044

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 158009 - IFPR

Número do Contrato: 45/2018.
Nº Processo: 23411.006135/2018-80.
Pregão. Nº 10/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/ REITORIA. Contratado:
79.283.065/0003-03 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto: O objeto do
presente termo aditivo consiste em: revisão do valor contratual, decorrente da exclusão do
fundo de formação profissional, excluindo da rubrica "submódulo 2.3 - benefícios mensais
e diários, 2.3 benefícios mensais e diários, e. Fundo de formação profissional" o valor
correspondente ao fundo de formação profissional previsto na cct e readequando na
rubrica "outros", de acordo com as tratativas realizadas entre as partes e o posicionamento
da cgu, produzindo efeitos no contrato a partir de 01 de fevereiro de 2021, de acordo
com o artigo 65, § 5º da lei nº 8.666/93; repactuação do custo mensal decorrente de
remuneração e insumos elevados por deliberação da convenção coletiva do trabalho
2021/2023 do sindicato das empresas de asseio e conservação no estado do paraná,
registrada no mte sob o nº pr000326/2021, com data base a partir de 1º de fevereiro de
2021, em conformidade com a cláusula sexta do contrato; acréscimo de atribuições além
daquelas previstas no termo de referência do pregão eletrônico nº 10/2018, a partir de
fevereiro de 2021, com fulcro no artigo 65, i, a da lei nº 8.666/93; consignação das
medidas adotadas contra o coronavírus e a covid-19 em relação aos prestadores de
serviços, em observância ao parecer n. 00106/2020/daji/sgcs/agu e parecer n.
00205/2020/pfifpr/pfifparaná/pgf/agu. O valor estimado global do contrato no período de
13/09/2020 à 12/09/2021 passará de r$ 1.000.309,56 (um milhão, trezentos mil e nove
reais e cinquenta e seis centavos) para r$ 1.020.685,21 (um milhão, vinte mil, seiscentos e
oitenta e cinco reais e vinte e um centavos).. Vigência: 13/09/2018 a 12/09/2021. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 879.647,52. Data de Assinatura: 07/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/06/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158136 - IFPE-REITORIA

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23294.007608/2014-14.
Inexigibilidade. Nº 1/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE PERNAMBUCO. Contratado:
00.000.000/0001-91 - BANCO DO BRASIL SA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº
29/2021 por mais 12 meses, mantidas as mesmas condições contratuais.. Vigência: 29/05/2021 a
29/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 77.959,00. Data de Assinatura: 28/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/05/2021).

Ritele
Realce


